De notitia utriusq. Vasconia, auctore operante Maulconem
 De vasconia seu Vasorum Regionis Situ, & de illius
 gentis morib; ac de veterib; Principib; Ducib; & Comitib;
 Vasconia Citerioris

Duos Vasconia Aquitania complectitur populos, Gascones
 & Vascos; Vasorum regio quam Vasconiam vocare pos-
 sumus, licet jam diu Gasconia annexa fuerit; quia tamen
 olim ab ea distincta erat, et nunc quoq; ipsius incola morib;
 lingua & vite institutis, à Gasconib; & reliquis Aquitanis
 differunt, haud incommodum erit aliqua de ea praeferre.

Sita est in extremo, et veluti in angulo quod Gallie, quae
 Hispaniam ad occidentem, & Septentrionem attingit. Ab occasu
 terminatur oceano, à Meridie Bidasso amne & monte Py-
 reneo; ab ortu Principatu Bearnensi; à Septentrione vero
 partim eundem Principatum, partim fines Dynastie Aeri-
 montanae & Aturrim amnen, ac Suburbanum Bayona agrum
 habet obiectos. Longitudo ejus L. circiter miliaria paruum;
 Latitudo XXIV continet. Dividitur in tres pagos seu ditio-
 nes, quarum prima Lapurdi; altera inferiori Navarra;
 postrema Sole nomen habet. Lapurdum & Sole à Praefecto
 Regio totius Aquitaniae reguntur: Inferior vero Navarra à
 Bearnensi Regis vicario; utraq; illarum à Senatu Burde-
 galensi, haec vero à Parlamento Palensi juri spectant.

Lapurdi appellationem pagus ille à Lapurdo oppido
 (Bayona est hodie) cujus olim vicecomitib; paruit, nunc
 ejusd. Praefectis Regis subest, sumpsisse videtur. Est autem
 Lapurdum nomen Vasconicum seu Biscainum, idcirco illi
 oppido fortasse impositum fuit, quia ipsius incola olim pira-
 ticam faciebant, ut testatur auctor vita S. Leonis Pontificis
 Lapurdensis; aut quia tota Regio quatuor ~~fluvii~~ fluvii alluitur.
 Laururdi. Adour. Nive. Nivelles. Bidasso.

Nullas haec Dittio habet urbes aut oppida munita, sed in vicis numero duodeviginti distribuitur: quorum amplissimus & longi opulentissimus is est qui veterib; Luyziis indigenis sua lingua Loizune, vulgò S. Joannes Lussie nuncupatur. Luyzii vel Loizunii vox, eâ lingua, locum canosum notat: constatq; huic vico sui nominis ratio; cano enim abundat, quod estus maris eò trahit, qui singulis diebus abveum modici annuis (nivelle), vicum hunc influentis, pererrat. Incole fore omnes rei nauticae operam dant, cuius sunt peritissimi, & intitutis, in eam septentrionalis Americae partem, quae à nostris Terra nova dicitur, annuis navigationib; summam inde illius piscis copiam asportant, quae ipsis Bacallae, Gallis morue dicitur, ingentemq; ex eius pretio pecuniam redigunt.

non absre erit dicere, nunquam illos piscis istius genus cognitores, nisi occasione Balanae, quam persequi à multis anni non verebantur, licet monstruosae magnitudinis ac in glaciâ mari viventis. Aliud vicus, nomine Uxtaritionis Lapurdensis pagi iuridicus, forensib; disceptationib; vacare solet.

Inferior Navarra e plurib; pagis ac ditionib; conflata est; sub eâ enim continentur Vice-comitatus Bigorritanus & Arberoanus: ditiones Cisana, indigenis Garaci, Amixiensis & ostabarensis: Dynastiae item Acemontana & Lucetana: Urbes illius precipuae sunt Fanum S. Joannis Pedeportuensis, S. Pelagii Garrucium & Bastita-clarencia Ludovici Hutini Navarria Regis jussu & autoritate condita. Nomen autem Navarra, à Navarris Regib; acceptis, sub quorum ditione ac imperio diu stetit.

Sola nomen ab antiqua voce subola contractum fuit, quae Vasconica lingua Sylvatum regionem significat. Unica istius pagi urbs Mauleo est, veteri arce in loco edito & praerupto constructâ, munita. Alluitur Sarone fluvio, Fruttarum saporis optimi facundissimo. hinc etiam atque ex inferiori Navarria Suilla perna omnium exquisitissime in universam Galliam Evchuntur.

Vasconiam autem citerioris Vasconie nomine designant, vetustus ~~author~~ vite Ludovici Pii, ad annum 816: & scriptor chronici S. Arnulphi Metensis ad annum 836: latius tamen patuisse illius fines, quam hodierna Vasconiam & sub ea Vastanenem quoque pagum, qui nunc ad Navarram Ibericam pertinet, ac Ipuscuae partem illam, quae à Fano S. Sebastiani Lapurdum usque procurrit, comprehensa fuisse verisimile est. Pagum enim illum, olim à Vice-comitib; administratum fuisse, possum probare plurimis veteris monumentis: unde colligitur, Comitem aliquem in eo jus Supremi imperii exercuisse.

At sequis alius proter Vasconiam seu Gasconia Comitem? Deinde hoc quoque ex completurib; antiquis tabulis constat; ante 400 annos, tum in illo ipso pago, cum in eo tractu Ipuscuae, quem modo designavimus, forensis formulas & publicas tabulas, non Hispanica, sed Gasconica lingua scribi consuevisse. Praeterea, quandoquidem in antiquis provinciis definiendis, saepenumero Sacra profanis conveniunt, & Ecclesiastica Diacecon distinctio, politica plerumq; regionum divisionem imitatur: Cum Lapurdensis Episcopi Diacecon, tractum illum Navarrae & Ipuscuae, de quo nunc agimus, ambitu suo amplectitur: fide non caret, Lapurdensis quoque Dynastiae Spa tium isdem terminis circumscriptum fuisse. Adde D. Bilogium, in Epist. ad Villerindum Episcopum Pompel. Aragum fluvium (qui Pompelonem abluit) à radicibus montium Pyraeorum, in Gallie Portariis (fauces & angustias montium intelligit, quas hodiè indigenae Portus vocant) nasci tortatum reliquisse, quod conjecturae nostrae mirum in modum favet: Siquidem ejus fluvii fontes e montib; illis, qui Vastanenii pago, Hispaniam versus, proxime succedunt, oriri, exploratum est is, qui illam regionem peragrarunt. Illud denique animadversione dignum ceusco; Cum Arsius Lapurdensis Pontifex, circa annum christi 980, notitiam Diacecon Lapurdensis publico monumento scribendam curasset, in fine illius monumenti editum esse nomen VV. Saneii Gasconia Comitis, ut Peinepi's Provincia illi imperantis, nulla tamen Pompelonensis vel

alterius Hispanie Regis habita mentione: quod certi prætermissum nequaquam fuisset, si id temporis, perinde atque nunc, potissima pars illius Diocesis intra Hispanie limites constitisset.

Monumentum autem illud, quod ad Cognoscendam illius Regionis antiquitatem non nihil juvat, huiusmodi exemplo in Chartulario Ecclesie Bayonensis descriptum est.

In Nomine Dni N. J. C. Amen.

« Ego Arsius indignus & humilis Laburdensis Episcopus volo tra-
 « dere notitia Successoribus & posteris ea que nostro Episcopatu
 « scilicet s. Marie Laburdensi subjacent, loca: Idcirco hæc sub-
 « Subtili & canonicali auctoritate subnotamus, ne forte
 « (quod absit) Successores nostri Episcopi vel Archidiaconi in
 « dubio sint laboraturi, que in nostro jure subjacent, seu que
 « præcæ temporibus ipsa Laburdensis Ecclesia publico auxilio
 « vel consilio fidelium canonici acquisiverit: non enim dignum
 « videtur ut aliqua fraus in Sancta Catholica & Apostolica Ecce-
 « sia laboret, sed potius veritas que ab authore mundi semper
 « exigitur, & idcirco post mortem testificari non possumus & authen-
 « tica auctoritate & exemplo scriptum verissimis in membra-
 « neis reliquimus, ut omni dubietate postposita Prelatores s. La-
 « burdensis Ecclesie, cum pace quod invenerint testificatum
 « nostro testimonio vel sancitum absq. adminiculo ullius an-
 « xietatis teneant, ipsamq. s. Matrem Ecclesiam, ex acqui-
 « rendis vel acquisitis pristino in honore restaurent, & ad posse
 « ex stipendiis subjacentium fidei modo edificent: Omnis
 « Vallis que Cirsia dicitur usque Caroli crucem, Vallis que
 « dicitur Bigur, Vallis que Erberva dicitur, Vallis que Orsa-
 « lia dicitur, Bazten item vallem usque in medio portu
 « Belat, vallem que dicitur Larin, terra que dicitur Ernania
 « & s. Sebastianum de Pusico, usque ad s. Mariam de Arosth &
 « usque ad s. Trianam: has tenemus & possidemus in domi-
 « nio s. Marie Laburdensis Ecclesie eo tenore ne unquam
 « ab Episcopo vel

« ab Episcopo vel Archiepiscopo fiat ulla contradictio vel pro-
 « clamatio Successori nostro, sed potius sit affirmatio. hæc
 « autem stipulatio vel affirmatio facta est in presentia
 « Domini Archiepiscopi Auxiensis Odonis, nec non & alii viri
 « religiosi, Clerici & Monachi vigente Domino Apostolico
 « Romano Pontifice Benedicto, regnante Hugone Magno Rege
 « Francorum, imperante Duce Gasconie V. Vilhelmo sancto
 « s. Arsivi Episcopi qui hanc fieri vel confirmari jussit. X. S.
 « Archiepiscopi Auxiensis Odonis † s. Gastonis Centulli vice-
 « comitis s. Lupi Anerii Vicecomitis. s. Fernaldi Lupi viceco-
 « mitis Aquensis C. s. Salvatoris Abbatis sancti Severi. Si quis
 « contradicere voluerit repetitio ejus ad nihilum redigatur, &
 « nisi resipuerit videtur canonicali judicio anathema sit.